Orgânica Municipal, a seguinte lei: 

Art. 1º. Fica concedida, nos termos do art. 39, § 3º, da Constituição Federal de 1988, 
aos servidores públicos municipal, cuja remuneração seja equivalente ao salário 
mínimo nacional, equiparação no valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze 
reais), aprovado pelo Decreto nº 11.864, de 27 de dezembro de 2023. 

Art. 2º. O vencimento dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos 
Agentes de Controle de Endemias (ACE), passa a ser fixado no valor de R$ 
2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais). 

Art. 3º. Fica concedido reajuste salarial de 19,12% (dezenove vírgula doze por cen-
to), sobre o vencimento base, a todos os professores ocupantes de cargo efetivo da 
Rede Municipal de Educação Básica do Município de Salgueiro. 

Art. 4º.